四

Banca scda post orta. Dente.

So. ~~XXXV~~.

三

Bonilla.

gas, ut ero parte exi a mundo non possum, sicut q
mundi sunt debent tenere, ut tis eis nesciant et men
tis fractione succubent. Nec ergo cogitare, et cum re
linqueris cuncta q mundi sunt non potest, exteriora
exteriori in agere, sed ardenter interius ad externa fe
stinate. Nullus sit quod de desiderio mentis vestre re
tarder, nullus vos rei in hoc mundo delectato im
plicet. Si bonum oligantur, meno in domine meliora
bus, in celestibus delectet, si malo metutur, mala
aio eterna apponat, ut dum ille esse poteat, et am
plius qd diligat et amplius qd primecat, h omo no
hereat. Ad h agenda habemus mediato rem dei et
hominis adiutorio nrm, p que cuncta obtinebimus, si ad
illud h amore flagramus, q viuit et regit, c pte rc.

Bonilla tertia. Lucas. xv.

In illo tge: Accesserunt ad Iesum publi
cans et ptores ut audiret illi, et murmurau
bat pharisei et scribere dicentes: Qd hic pto
res recipit. Et reli. Ho. b. Greg. pape.

Esistim tpo qd corpori meo valde dixi: E
st, loqui me de expositione euangelio, lo
ga moia interueniente pthuit, sed nūq d
q lingua racuit, ardere et charitas cessauit.
Hoc enim dico, qd apud se vellit vniuersitatem cognoscere.
Plerumq charitas quibundam occupationis p
pedita, qntus flagrat in corde, et nūq monstratur
in ope, qz col sum nube tegitur, non videt in terra
et in ardenti celo. Sic esse occupata charitas solerit,
qntus sui vim ardoris exercet, et fortis flamas ope
ris non ostendit. Sed qnunc ad locundum pte redi
it, velle me studi accendit, ut mihi tanto am
plius loqui libeat. Hto b velle mentes deliderab
liue expectant. Studiisti in lectione euangelica fra
tre mei, q ptores et publicani accesserunt ad res
de morte nostrum, et non soli ad colloquendum,
sed etiam ad pteendum recepti sunt. Et videntes
pharisei designati sunt. Et qua colligite q vera
iustitia passionis m, falsa iustitia designationis
qntus in iusti soleante recte ptebuius designati. S
alut est qd agitur typopie, alut quod zelo in
stis vel discipulis. Hdesignant etenim, sed non dedi
nantes desperant, sed non desperantes perfectio
nem pmonunt, sed amantes, qz si foia incarpo
nes per disciplinam exagerat, intue tui dulcedine
per charitatem eruant. Pteponunt fibi in alto ipsa
plerumq quo coniungit, melioras eliminant eos q
quis iudicant. Quod vcegates per disciplinam
subditos et per humiliatorem cultuam metit. O
at h qui se falsa iustitia superbit folerit, cetero
qz de ptecum, nulla infirmantibus misericordia co
descendant, qz se ptores esse non credunt, et o
deriu peccatores sunt. De quo profecto numero
paratus extiterant, qui iudicantes dnm q pto
res iudicarent, corda ipsum fontem misericordie
di reprobabebant. Sed quia erigerant, ita vi se
egros et eis nescient, quatenus quod erant agnoscen
t, celestis eos medicus fomentis blandis curat,
benigni paradigma obicit, et in eoli corde vulne
ris tumorem pmit. At nangs: Quis ut vobis h
qui habet ceterum oves, si perdidit vnam ex illis,
nonne dimittit nonagintanuem in deserto, et vadit
ad illam que perierat. Ecce mira dispensatione pie
tatis similitudinem veritas dedit, quam et in se ho
mo ipse recognoscere, et tamen hec specialiter ad
ipsum autem hominum pertinet. Quia enim cen
tenarius perfectio est numerus, ipse centrum oves

Bonilla tertia post octa. ptecostes. So. xxxvi.

habuit, cum scitq angelorum substantia et homini posse
dicit. Sed vna ovis tunc periret, qn peccando homo
pascha vite dereliquerat. Dicitur aut nonagintanuem
in deserto, qz illos summos angelorum choros reliquit
in celo. Cui autem celum desertum vocatur, nisi q
desertum qz derelictum. Tunc autem homo celum de
seruit cum peccatis. In deserto aut nonagintanuem
oives remanerant, qn in terra dno vnam oves que
rebat, et rationalis creature numerus, angelorum,
videlicet qz hominem qui ad videndum deum con
ditus fuerat, periret homine erat immunitus, et ve
perfecta summa oivum integraretur in celo, homo
perditus querebatur in terra. Nam quid hoc cu
gerit ad desertum, atque dicit in montibus, et
significet in excelsis, quia nimis oves que nō pte
rare, in sublimibus stabant. Et cū inuenierit ouē,
imponit in humeros suos gaudens. Quem humer
sus imposit, quia humana naturo suscipiens,
peccata nostra in se portauit. Et venies domum
coocuatis amicos tuos et vicinos, dicens eis: Congra
tulamini mihi, quia inueni oviem meam, que perie
rat. Inueni ovi ad dominum redire, quia pte no
ster reparato homine, ad regnum celeste redire. Ibi
amicos et vicinos inueni, illos videlicet angelorum
choros, qui amici eius sunt, quia voluntate eius co
tine in sua stabilitate custodiunt. Vicini quoq ei
fruuntur, qz claritate pisionis illius sua affiditatis p
fruuntur. Et notandum quod non dicit: Congratu
lamini inuente ovi, sed mihi, quia videlicet eius et
gaudium non nostra, et cum nos ad celum reducimur,
solemnitatem letitiae eius implimus. Cito vobis
etia gaudium erit in celo vno peccatorum, p
sentientiam agentes. Et super nonagintanuem iustis,
qui non indigent penitentia. Considerandum nobis
est fratres et chariliimi mei, cur dominus plus de con
uerbio peccatoribus, qz de sanctis in iste in celo
gaudiis esse fateatur. Unde hoc nisi quod ipsi per
quotidianum visionis experimentum nonimus, qz
plerumq hi qui nullus se opificios ptores molibus
scunt, stat qd in via iustitiae, nulla illicita perpe
trant, sed tamen ad celestem patriam ante non an
heiat, ratios libi in rebus iustitiae vnum preberat. Et
perpetrantes illicita nulla meminerunt, qz plerumq
piquant remanent ad exercenda bona precipua, quia
valde fibi securi sunt, qz nulla comiserunt mala gaudi
ora. At contra, nonnulli hi qui se aliquanta iustitia egisse
meminerunt, et ipso iuto dolore compuncti, inarde
scunt in amore dei, et ergo in magnis virtutibus ex
cent, et cuncta difficultas sancti certaminis appre
tunt, omnia mundi derelinquent, honore fugunt,
acceptis contumelias letantur, flagrant desiderio,
ad celestem patriam anhelant. Et quia hec errant
descendent, qz se ptores esse non credunt, et o
deriu peccatores sunt. Ad huius ergo de peccatorum co
herbo qz stante iusto gauidum fit in celo, qz dur
et in plio plus eum militem diligit, qui post fugares
versus, hostem fortiter pmit, qz illum q nūq terga
pbut, et nungs aliqd fortiter gesit. Sic agriculta illa,
la amplius terrae amat, que post spissas huberes fru
ges profert, qz eam q nungs habuit spissas, qz nungs
fertilem messem produxit. Sed inter hec scindunt
est, quia sunt pleriq iusti, in quorum vita tamum est
gauidum, vt tis qlibet peccatorum penitentia pre
poni nullatenus possit. Nam multi et nonnulli fibi
maloz sunt oculi, et tamquam ardoris afflictione
se exercent, ac si pcia oibus coangustent. Cūca
etiam lucita respuit, ad respectu mundi sublimiter
accidunt, licet fibi nolit omne qd licet, bona etia
ampullant fibi cōcessa, ptemponi vissibus, inuilibus

ibus accendunt, lamētis gaudent, in canticis semet
ipos humilitate, qz sicut nonnulli peti opium, sic ipsi
peti cogitationis deploarat. Quid itaq istos, nulli et
iustos direxerit in penitentia, qz se et in pena de pecca
to cogitatione humilitate, et recti in ope pteuerat?
Hinc colligendum est istum deo gaudium fac
it, qn humili plangit iustus, si facit in celo gaudi
um, qn h d male gesit p piam damnat iniustus.
Sequit: Aut q mulier habet drachmas decem,
et si perdidit qz drachmam vnam, non accedit lucer
na et emerit domum, et qz diliget donec inuenierit ec
c. Qui signat p pastoris ipse p mulierem. Ipse enim
deus ipse et de sapientia. Et qz imago exprimit in drach
ma, mulier drachmā perdidit, qn sūz hō qui deditus
ad imaginē dei fuerat, peccando et similitudine sui
editioris recessit. Sed accedit mulier luceram, qz
de sapientia apparuit in humanitate. Luceram qz
pelumen in testa est, lumē vero in testa est, diuinitas
in carne. Deinde vices testa sui corporis dicit ipsa sapi
entia: Exauit velut testa virtus mea. Quia in te
sta in igne solidar, eius virtus sicut testa erant, qz
assumpta cam ad relucrūtis gloria ex pteis
tribulatione roborauit. Accensit aut lucerna eruit
domum, qz ipse vies diuinatas p carnem claruit,
et se nonfra scientia pculit. Domus namq eruit,
cōsideratio sui reatus humana pscientia turbatur,
Et qz eructio sermo non dulcerebat ab eo qd in
alio codicis legitur emundat, qz nimis prava mēs
si nō pto per timore eruitur, ab assūtis pittis non
emundatur. Quiescet domo inuenientur drachma, qz
basi centurit, et si signatur per vocabula etiā in ope
ratione quid valeant. Neq eis in illa sancta ciuita
te, quam de vīsō omnipotens dei plena scientia
perficit, idcirco p̄ha noia fortinunt, ne ex pte
ne fine noibz sicut non possunt, sed cum ad nos ali
quid ministeriatur veniunt, apud nos etiam nomina
ministratur trahit. Michael nāq quis re deus, Ba
bel autem fortitudine dei, Raphael vero d̄ medici
ne dei. Et quoties mire virtutis aliquid agitur, Wi
chael p̄tibet peribut, ut ex ipso actu et nominis de
etur intelligi, quia nullus potest facere quod facere
p̄tibet deus. Unde et ille antiquus p̄tibet, qz esse
deo per superbiam similis concipiuit, dicit: In ce
lum confundant, super altra celi exaltab o filii me
um, sed eob in monte testamenti in lateribus aquilo
nis, ascēd am super altitudinem nubium, similis cro
atilino, dum in fine mundi sua virtute relinque
tur, extremo supplicio peritendum, cum Michae
le archangelo p̄tibetur. Ut quod oīdūt
p̄tibet loquuntur, Quatuor qz ordinū nomina
Paulus ad Ephesios enumerat, dicens: Su
p̄a oīm p̄ncipati p̄tate et p̄tutē et dñationē.
Quoī ad Collofenses scribēs ait: Sicut th̄o
nos, sicut dñationē, sicut p̄ncipati, sicut p̄tates.
Dñationē p̄o p̄ncipati, ac p̄tates iam ad
Ephesios loquenos descriperat. Sed ea quoq ad Col
lofenses dictur, p̄mīstethōnos, de quibz nec
eūtuerit p̄tibet Ephesios locutus. Cum q illis q
eūtuerit ad Ephesios dicit, id est, p̄ncipati, po
testibus, virtutibus, acq dñationē, nūqung
eūtibz, quibus sunt ordines qui specialiter expi
muntur. Quod d̄ angeli, et archangeli, Cherubim
acq Seraphim adiuta sunt, p̄culibus nouē esse
angelos ordines inueniuntur, qn i p̄i angelō qz p̄
tibet.

Eccl. 28

Ibid.

Po. 10.

Isai. 14.

Po. 12.

Po. 13.

Zob. II

Ephe. I.
Zob. I.

ibus accendunt, lamētis gaudent, in canticis semet
ipos humilitate, qz sicut nonnulli peti opium, sic ipsi
peti cogitationis deploarat. Quid itaq istos, nulli et
iustos direxerit in penitentia, qz se et in pena de pecca
to cogitatione humilitate, et recti in ope pteuerat?
Hinc colligendum est istum deo gaudium fac
it, qn humili plangit iustus, si facit in celo gaudi
um, qn h d male gesit p piam damnat iniustus.
Sequit: Aut q mulier habet drachmas decem,
et si perdidit qz drachmam vnam, non accedit lucer
na et emerit domum, et qz diliget donec inuenierit ec
c. Qui signat p pastoris ipse p mulierem. Ipse enim
deus ipse et de sapientia. Et qz imago exprimit in drach
ma, mulier drachmā perdidit, qn sūz hō qui deditus
ad imaginē dei fuerat, peccando et similitudine sui
editioris recessit. Sed accedit mulier luceram, qz
de sapientia apparuit in humanitate. Luceram qz
pelumen in testa est, lumē vero in testa est, diuinitas
in carne. Deinde vices testa sui corporis dicit ipsa sapi
entia: Exauit velut testa virtus mea. Quia in te
sta in igne solidar, eius virtus sicut testa erant, qz
assumpta cam ad relucrūtis gloria ex pteis
tribulatione roborauit. Accensit aut lucerna eruit
domum, qz ipse vies diuinatas p carnem claruit,
et se nonfra scientia pculit. Domus namq eruit,
cōsideratio sui reatus humana pscientia turbatur,
Et qz eructio sermo non dulcerebat ab eo qd in
alio codicis legitur emundat, qz nimis prava mēs
si nō pto per timore eruitur, ab assūtis pittis non
emundatur. Quiescet domo inuenientur drachma, qz
basi centurit, et si signatur per vocabula etiā in ope
operatione quid valeant. Neq eis in illa sancta ciuita
te, quam de vīsō omnipotens dei plena scientia
perficit, idcirco p̄ha noia fortinunt, ne ex pte
ne fine noibz sicut non possunt, sed cum ad nos ali
quid ministeriatur veniunt, apud nos etiam nomina
ministratur trahit. Michael nāq quis re deus, Ba
bel autem fortitudine dei, Raphael vero d̄ medici
ne dei. Et quoties mire virtutis aliquid agitur, Wi
chael p̄tibet peribut, ut ex ipso actu et nominis de
etur intelligi, quia nullus potest facere quod facere
p̄tibet deus. Unde et ille antiquus p̄tibet, qz esse
deo per superbiam similis concipiuit, dicit: In ce
lum confundant, super altra celi exaltab o filii me
um, sed eob in monte testamenti in lateribus aquilo
nis, ascēd am super altitudinem nubium, similis cro
atilino, dum in fine mundi sua virtute relinque
tur, extremo supplicio peritendum, cum Michae
le archangelo p̄tibetur. Ut quod oīdūt
p̄tibet loquuntur, Quatuor qz ordinū nomina
Paulus ad Ephesios enumerat, dicens: Su
p̄a oīm p̄ncipati p̄tate et p̄tutē et dñationē.
Quoī ad Collofenses scribēs ait: Sicut th̄o
nos, sicut dñationē, sicut p̄ncipati, sicut p̄tates.
Dñationē p̄o p̄ncipati, ac p̄tates iam ad
Ephesios loquenos descriperat. Sed ea quoq ad Col
lofenses dictur, p̄mīstethōnos, de quibz nec
eūtuerit p̄tibet Ephesios locutus. Cum q illis q
eūtuerit ad Ephesios dicit, id est, p̄ncipati, po
testibus, virtutibus, acq dñationē, nūqung
eūtibz, quibus sunt ordines qui specialiter expi
muntur. Quod d̄ angeli, et archangeli, Cherubim
acq Seraphim adiuta sunt, p̄culibus nouē esse
angelos ordines inueniuntur, qn i p̄i angelō qz p̄

3 iii

Bomilia

Potestate etiam vocabitur, quod hoc potestas ceteris in
suo ordine perceperunt, et ex dictio virtutes ad-
uersus subiecti sunt, quod potestate refrenant, ne cor-
da homini tamen tentare valeant quantum volunt. Prin-
cipatus etiam vocantur, qui si quis quod bonis ange-
los spiritibus prelunt, sed subiectis aliis dum quoc-
 sunt agenda dilipuntur, etis ad explicata ministeria
dincipiantur. Diabolos autem vocant, qui etiam potesta-
tes principatus dissimilitudine altera transcendent.
Nam a principiis est in reliquo potestum existere, diaboli
potestus etiam subiectos possidere. Ita ergo angelorum agmina
qui mira potestia plementum, pro eo quod etiam certa ad
obedientiam subiecta sunt, diactiones vocantur. Tunc
nisi quod illa agmina sunt vocata, quibus ad exercendum
iudicium ipsa de omni potestate sit. Et in rhombo, lati-
no eloquio sedes dicimus, rhombi dei dicti sunt hi qui
tanta diuinitas, gratia plena, utriusque eius de se habeat, et
per eos haec iudicia decernantur. Cuiusque et palmarum de
Sedes super rhombum qui iudicatur est. Cherubim quo
que plenitudo scilicet est. Et sublimiora illa agmina id
circo Cherubim vocata sunt, qui tanto prefectione scia
plena sunt, quanto claritate dei vicinus etemplantur,
vel secundum creature modum eo plene et scilicet, qui visio
creatorum sui per meritum dignitatem appropinquantur.
Seraphim etiam vocata illa sanctorum spirituum agmina,
qui ex singulari propinqua ditione sui in corporabilis
ardet amore. Seraphim nam ardentes vel incendentes
vocantur. Quia quia deo coniuncta sunt, ut in-
ter hec et deum nulli alii nisi prius interficiantur, tanto magis
ardent, quanto hinc vicinatus videntur. Quorum profe-
ctio flamma amor est, quod subtiliter claritatem diu-
nitatis eius aspicunt, eo validius in eius amore flammam
scunt. Sed quod pessimi nos de angelicis spiritibus ista
pitrinorum, non mundanorum hec etiam ad nostrum p-
fecimus et gratus consideratione deriuantur. Quia enim su-
perna ciuitas illa ex angelis et hoib[us] post[er]at, ad qua-
m credimus humani genus ascendi[re], hos illici
contigit electos angelos remansisse, sicut scriptum est:
Statut terminos gentium secundum numerum
angelorum, de debemus, non aequaliter eritis distinctio-
nibus supernis ciuitatibus ad viam nostram conseruantur
trahere, nosque ipsos ad incrementa virtutum bonis
studio inflammare. Quia enim tantu illius ascensura
credit multitudine hominum, quanta multitudine remansit
angelorum, supererit ut ipsi quicquid hoies qui ad celestes
patram redeant, etiam agminibus aliquid illuc re-
vertentes immiti. Distincte namque querulationes ho-
minum singulorum agminum ordinibus congruit, et in
eis forte et querulations similitudinem deputantur.
Nam sunt plures qui parva capiunt, sed tunc hec eadē
parva, per amittuntire fratribus non deputantur. Illata
que in angelorum numerus currunt. Et sunt nonnulli qui de
uite largitatis munere refecti, secretorum celestium
summa et capere praenaleant et nuntiantur. Quo igitur
isti, nisi inter archangelorum numerus deputantur? Et
sunt alii qui mera faciunt signa, valenter operantur.
Quo igitur isti, nisi ad supernarum virtutum forte
et numeris congruent? Et sunt nonnulli qui etiam de
obstetricis corporibus malis nos spiritus fugant, eos
que virtute oportantur, et vi accepte potestatis eiuscimur.
Quo itaque isti meritum suum, nisi inter potestatum
celestium numerus fortunam? Et sunt nonnulli qui accep-
tio virtutibus elector, etiam hoem mentis frances-
cunt, etis bonis melioribus sunt, electis quoque fratribus
dicipiantur. Quo igitur forte suam, nisi inter prin-
cipatus numeros acceperunt? Et sunt nonnulli qui sic
in temerario vita vittis, omnibusque desideriis discent, ut
ipsi tunc mundane inter hoies vocentur. Cuiusque et ad

ergo isti, nisi inter numeros diantri currit. Et sunt nonnulli q dū simetipio vigilanti cura diantur, dūq
se solitari intencione discutunt, unius timore inha-
rentes, bī in munere virtutis accipiunt, ut indicare re-
cte et alios possint. Quasi pfecto mentibus dū
dū una contemplatio psto est, in his vel in thōno suo
dī de se pfectis atq; fc̄ta examinat, z cuncta mirabilis
de sua fede dispensat. Quiq; & iusti in thōno sū pfecti
tōntur. Et q nūlī ad supradī numeros acer-
būt? Per quos dū sc̄ta eccl̄a regit, plexus de qui
buldū fuit infirmis actib; erat electi iudicantur. Et
sunt nonnulli q tāta dei z primi dilectione pfecti sunt.
Et Therubim ture notentur. Q: em vi pfectum?
Lherubim plentudo leto dī: Paupere occere didici
mūs. Et plentudo legie est dilector, q dēr et p
ximi charitate ceteris amplius pleni sunt, merito-
soz forte inter Lherubim numeros pcepterunt. Et
sunt nonnulli q super contemplatio factus accēsi, in solo pectoris sui desiderio ardentel, nil sū in hoc
mundu cupiunt, s̄ solo eternitatem amores pascuntur,
terrena q̄s abducunt, cuncta plalā mēre frāncen-
dim, amant et ardēt, atq; in ipso suo ardore requie-
scunt, amando ardēt, loqndō alioz accēdunt, z quos
q̄s boz tangunt, ardere primus in dei amore faciunt,
Quid ergo q̄s nos nūlī Seraphim diterunt, quoz coz in
igne queruntur lucet z vist, q̄z in mentu oculos ad su-
pia illuminant, z spandendo in fleribus vittis ro-
bigine purgat. Qui ḡta ad amōz fūz pectoris inflā
maritum, q̄n illi int Seraphim numerz fortē sue ve-
rotatis accepunt. Sz hec frēs charismati me loqñ
te introcessi vos ad voluntip̄m os reducere, secretos
vetrorum merita, cogitationesq; discutite, videte si
quid boni nūlī volubilis intus agit, videte si in nūne-
ro hor agminū q̄n enī tangendo pfrimuntur, for-
tem vestre vocatioz inueniunt. Cū aut ale q̄ in se de
his bonis q̄ enumeravimus minime aliquid recogno-
scit, elips adhuc ve deterioz immunit, si z priuatum
se donis intelliget, z nequaq; possit. Quisquis er-
go talis est frēs mei genuis eius est valde, quia non
genit, Pensemus ergo accepta electioz numeraz, z
virtute qua polimūs ad amōz tante sortis amē-
lemus. Qui in se donorum gratiam minime rec-
ognoscit, genit, qui vero in se minora cognoscit, ma-
tia aliis nō inuidat, quia z sperme diffinicie-
nes beatorum spirituum, ita sunt cōdite, vt alie ali-
z sint placere. Feri vero Dionisius Et pagina, an-
tiqua vixz z venerabilis p̄, dicere, q̄z in minorib;
angeloz agminib;, foas ad explendū minifite,
um vel visibilis vel invisibilis mitrunt, sc̄z quia ad
humana folatia, aut angelii, aut archangeli ventunt.
Nam supozilla agmina ad intimitū nūlī recedunt,
q̄n ea q̄z p̄ceminem, vīlū extortioz ministeriū
nequaq; habent. Lurei illud videntur dūm, q̄d
as dicit. Olalant ad me vñz de Seraphim, z in ma-
nu eiūs calculus quem forzice tulerat de altari, z re-
tigit os meum. Sed in hac, pphefē fñia vult intelli-
git, quia hi p̄s qui mitrunt, eoz vocabulum per-
cipunt, quo p̄ficiunt gerunt, quia em p̄ peccata lo-
cationis incendat, de altari angelus carbonem por-
rat. Seraphim vocatur, q̄d inveniū dū: Imitate autē
seniū z illud creditur noī mōnēteri opūlati, q̄d
per Daniēlē dī: Mūltū mūlū ministrabant ei, z
de cīs milies cētēna mūlū allibetam. Aliud nan-
q; est ministrare, aliud assistere. H̄i ministrant deo,
qui z ad nos nūntiando excēit: affūtū do, qui sit cō-
templatione intima pfructifit, vt ad explenda foris
opera minime mittatur. Sz q̄ in quibzē se p̄spire
loc, qd̄ p̄ Therubim, quia dū p̄ Seraphim ag-
didicimus, vīlū p̄ hec sc̄iat, ap̄ subjecta agui